Ano XXIX - EstAdo do tocAntIns, quIntA-fEIrA, 06 dE AbrIl dE 20174.842DIÁRIO OFICIAL   No32

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2013

PROCESSO: 2014.30550.00693
TERMO ADITIVO: 4º
CONTRATO: 066/2013
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADO: REAL  CONSTRUTORA E INCORPORADORA  LTDA.
OBJETO: O OBJETO DO CONTRATO NO QUAL SERÁ ADITIVADO É
SOBRE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA,
CORRETIVA E OPERACIONAL, NAS INSTALAÇÕES PREDIAIS,
ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS, EQUIPAMENTOS (NÃO MÉDICO
- HOSPITALARES) E MOBILIÁRIOS EM GERAL, DESTINADOS AOS 19
HOSPITAIS GERENCIADOS PELO ESTADO DO TOCANTINS.
ORÇAMENTO: 10.302.1165.4113/10.122.1165.4113
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39
FONTE: 0251/102
VALOR: 52.400.000,00 (CINQUENTA E DOIS MILHÕES E
QUATROCENTOS MIL)
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2016
SIGNATÁRIOS: MARCOS E. MUSAFIR - P/CONTRATANTE
REAL  CONSTRUTORA E INCORPORADORA  LTDA. - P/CONTRATADA

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 135/2012

PROCESSO: 2012.30550.002364
TERMO ADITIVO: 4º
CONTRATO: 135/2012
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADO: ARAGUAIA  SEGURANÇA  PRIVADA  LTDA - ME
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETO
À ALTERAÇÃO DA ‘‘PRORROGAÇÃO DE PRAZO” CONFORME
DESCRIÇÃO ABAIXO:
FICA ALTERADA A CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
Nº 135/2012, PRORROGANDO - SE POR MAIS 12 (DOZE) MESES,
PASSANDO A VIGÊNCIA A SER DE 04/04/2017 À 04/04/2018,
CONFORME JUSTIFICATIVA E NOTA INFORMATIVA ANEXA ÀS FLS.
1859/1860 E 1908/1904.
ORÇAMENTO: 10.128.1165.4093. E 10.304.1165.4078.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39
FONTE: 0251001746/1741
VALOR: 1.107.251,76  (UM MILHÃO CENTO E SETE MIL DUZENTOS E
CINQUENTA E UM REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS.)
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2017.
SIGNATÁRIOS: MARCOS E. MUSAFIR - P/CONTRATANTE
ARAGUAIA  SEGURANÇA  PRIVADA  LTDA - ME - P/CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2017

PROCESSO Nº: 2017.30550.00400
Nº CONTRATO: 51/2017
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADA:  TO2 - TOCANTINS TERAPIA HIPERBÁRICA LTDA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.4116
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.91
FONTE:  102
VALOR: 11.250,00 (ONZE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS.)
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A
CONTRATAÇÃO  EMERGENCIAL DOS SERVIÇOS 30 SESSÕES
DE OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA DESTINADAS AO PACIENTE
ADELPINO ALVES DE SOUSA, CONFORME DISCRIMINAÇÃO DO
MEMORANDO Nº 18/2017 SPAS/DCAA - TERMO DE REFERÊNCIA, E
DA DECISÃO JUDUCIAL - AUTOS Nº 0004768-65.2015.827.2731
VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA  DE 180 (CENTO E
OITENTA) DIAS, A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA.
DATA DE ASSINATURA:  31/03/2017
SIGNATÁRIOS: MARCOS E. MUSAFIR - P/CONTRATANTE
TO2 - TOCANTINS TERAPIA HIPERBÁRICA LTDA - P/CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2017

PROCESSO Nº: 2016.30550.0010297
Nº CONTRATO: 53/2017
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADA:  TO2 - TOCANTINS TERAPIA HIPERBÁRICA LTDA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.4116
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.91
FONTE:  0102616666
VALOR: 22.500,00 (VINTE E DOIS MIL E QUINHENTOS)
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A
CONTRATAÇÃO  EMERGENCIAL DOS SERVIÇOS DE 60 (SESSENTA)
SESSÕES DE OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA DESTINADAS
AO PACIENTE GENIFON FRANCELINO VIEIRA, CONFORME
DISCRIMINAÇÃO DO MEMORANDO Nº 645/2016 SPAS/DCRAA -
TERMO DE REFERÊNCIA, E DA DECISÃO JUDUCIAL - AUTOS Nº
0007179-54.2016.827.2731
VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA  DE 180 (CENTO E
OITENTA) DIAS, A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA.
DATA DE ASSINATURA:  31/03/2017
SIGNATÁRIOS: MARCOS E. MUSAFIR - P/CONTRATANTE
TO2 - TOCANTINS TERAPIA HIPERBÁRICA LTDA - P/CONTRATADA

COMISSÃO DE SELEÇÃO

EDITAL/SES Nº 08, DE 03 DE AbRIL DE 2017.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
PROVISÓRIO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA
DOCENTES DO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM
SEGURANÇA DO PACIENTE.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, no uso de suas
atribuições, consoante competência disposta na Portaria SESAU/GABSEC
nº 1.542, de 03 de novembro de 2016, torna público o RESULTADO
PROVISÓRIO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA DOCENTES DO
CURSO DE CAPACITAÇÃO EM SEGURANÇA DO PACIENTE, realizado
de acordo com as disposições contidas no EDITAL/SES Nº 1, de 27 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.797, de 31 de
janeiro de 2017, conforme quadro abaixo:

 RESULTADO PROVISÓRIO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA DOCENTES
DO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM SEGURANÇA DO PACIENTE.

EDITAL/SES Nº 01, de 27 de janeiro de 2017.

ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA CECCO CLASSIFIACADO

BETHOVEN MARINHO DA SILVA CLASSIFICADO

MICHEL TAVARES MARTINS SUPLENTE

ELAINE PATRÍCIA LIMA PEREIRA FRANCHI SUPLENTE

Fabrícia do Carmo Simão
Presidente da Comissão de Seleção

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA PARA REGISTRO DE PREçOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREçOS Nº 007/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007856/2016

Considerando que o julgamento da licitação é MENOR PREÇO
POR ITEM e com base no Decreto Estadual nº 5.344/2015 e Decreto
Federal nº 7.892/2013 fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a Ata de
Registro de Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO
DE PREÇOS nº 007/2017 da Secretaria da Saúde/TO, aos preços das
empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame e demais
discriminações, constantes em suas Propostas de Preços, anexada aos
autos:

Ano XXIX - EstAdo do tocAntIns, quIntA-fEIrA, 06 dE AbrIl dE 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.842 33

EMPRESA: MINAS IMPORT LTDA-EPP
CPNJ: 00.279.767/0001-00

ITEM QTD UNIDADE DISCRIMINAÇÃO MARCA
VALOR

UNITÁRIO
R$

VALOR
TOTAL

R$

1 720 Cartucho

CLIPE HEMOSTÁTICO PARA
LIGADURA, PEQUENO.
C l ipe  hemos tá t i co  pa ra
ligaduras de veias, artérias e
dutos em cirurgias abertas e
laparoscópicas, fabricado à
base de titânio ou polímero,
formato de U, comprimento
aprox. 3,5 mm (de uma ponta
a outra, fechado), cartucho
c/6 unidades,  insensível
aos campos magnéticos da
tomografia por ressonância
magnética nuclear estéril,
apirogênico, atóxico (Tipo
LT100 ou equivalente)

EUROPCLIP 39,00 28.080,00

2 480 Cartucho

CLIPE HEMOSTÁTICO PARA
LIGADURA, MÉDIO.
C l ipe  hemos tá t i co  pa ra
ligaduras de veias, artérias e
dutos em cirurgias abertas e
laparoscópicas, fabricado à
base de titânio ou polímero,
formato de U, comprimento
aprox. 5,9 mm (de uma ponta
a outra, fechado), cartucho
c/6 unidades,  insensível
aos campos magnéticos da
tomografia por ressonância
magnética nuclear estéril,
apirogênico, atóxico (Tipo
LT200 ou equivalente)

EUROPCLIP 47,63 22.862,40

3 240 Cartucho

CLIPE HEMOSTATICO PARA
LIGADURA, GRANDE.
C l ipe  hemos tá t i co  pa ra
ligaduras de veias, artérias e
dutos em cirurgias abertas e
laparoscópicas, fabricado à
base de titânio ou polímero,
formato de U, comprimento
aprox. 8,5 mm (de uma ponta
a outra, fechado), cartucho
c/6 unidades,  insensível
aos campos magnéticos da
tomografia por ressonância
magnética nuclear estéril,
apirogênico, atóxico (Tipo
LT300 ou equivalente)

EUROPCLIP 57,20 13.728,00

4 200 Cartucho

CLIPE HEMOSTATICO PARA
LIGADURA, EXTRA GRANDE.

C l ipe  hemos tá t i co  pa ra
ligaduras de veias, artérias e
dutos em cirurgias abertas e
laparoscópicas, fabricado à
base de titânio ou polímero,
formato de U, comprimento
aprox. 11,4 mm (de uma ponta
a outra, fechado), cartucho
c/6 unidades,  insensível
aos campos magnéticos da
tomografia por ressonância
magnética nuclear estéril,
apirogênico, atóxico (Tipo
LT400 ou equivalente)

EUROPCLIP 57,49 11.498,00

VALOR TOTAL R$ 76.168,40

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

O local e prazo de entrega será na conformidade do Termo de
Referência, anexo do Edital.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado,
terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para retirar a Nota de empenho,
e/ou assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a
critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que
ocorra motivo justificado;

b) A duração do contrato ficará adstrita a vigência dos respectivos
créditos orçamentários;

c) As aquisições ou contratações adicionais, não poderão
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos
dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de
preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao
quíntuplo do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do
número de órgãos não participantes que aderirem;

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de
registro de preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme
Decreto Estadual nº 5.344/2015.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado até 30 dias, após a entrega do
objeto, com certidão expedida pelo Setor de Compras do ÓRGÃO
REQUISITANTE de que o(s) material(is) foi(ram) entregues conforme
consta no Edital.

1.5. Das Assinaturas:

Assina a presente Ata de Registro de Preços, a(s) empresa(s)
abaixo discriminada(s), através de seus representantes credenciados no
certame, juntamente com o Secretário de Estado da Saúde.

Palmas - TO, 29 de março de 2017.

MARCOS E. MUSAFIR
Secretário de Estado da Saúde do Tocantins

EDER COSTA CRUZ
CPF: 525.577.316-68

LEONARDO PAES COELHO
CPF: 026.587.466-10

AVISO DE REAbERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2016
HORÁRIO DE BRASÍLIA

A Secretaria de Estado da Saúde/TO, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que às 14h00min do dia 19 de
abril de 2017 (horário de Brasília) realizará a reabertura da licitação em
tela, que visa selecionar empresa especializada na prestação de serviço
de manutenção preventiva e corretiva, instalação técnica, treinamento
operacional, calibrações e validações térmicas do parque tecnológico
instalado nos Laboratórios Centrais de Saúde Pública em Palmas e
Araguaína, conforme especificado no edital e seus anexos. O edital
retificado encontra-se disponível na internet, nos seguintes sites: www.
saude.to.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações
pelos telefones (63) 3218-1722/1715. (Processo nº 2016/30550/5913).
Pregoeiro: Thiago Borges.

Palmas, 04 de abril de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Secretaria de Estado da Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2017
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da
Secretaria de Estado da Saúde/TO torna público o Resultado do Pregão
Eletrônico Nº 007/2017 - Processo Administrativo Nº 2016/30550/7856,
conforme segue:

MINAS IMPORT LTDA-EPP
CNPJ: 00.279.767/0001-00, o valor adjudicado R$ 76.168,40

O valor total adjudicado R$ 76.168,40. O resultado completo
encontra-se disponível no site www.publinexo.com.br.

Palmas/TO, 29 de março de 2017.

KÁSSIA DIVINA PINHEIRO BARBOSA KOELLN
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/SESAU